5
	UBND TỈNH QUẢNG NGÃI
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:           /BC-SVHTTDL
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Quảng Ngãi, ngày 25 tháng 11 năm 2026

BÁO CÁO
Công tác chuẩn bị tổ chức Tuần di sản văn hóa; Chương trình Chào năm mới 2026 và Lễ hội mùa hoa anh đào tại Măng Đen
(Phục vụ Cuộc họp 08h00’, ngày 26/11/2025 tại Hội trường UBND tỉnh)

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện nhiệm vụ được giao về việc báo cáo công tác chuẩn bị tổ chức Tuần di sản văn hóa; Chương trình Chào năm mới 2026 và Lễ hội mùa hoa anh đào Măng Đen 2026, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo như sau:
1. Công tác chuẩn bị tổ chức Tuần di sản văn hóa
Triển khai các giải pháp về quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hoá trong các Danh sách của UNESCO và Danh mục quốc gia về di sản văn hoá([footnoteRef:1]), kết hợp công bố Quyết định và đón Bằng xếp hạng di tích quốc gia Danh lam thắng cảnh Cổng Tò Vò, 04 di sản đưa vào danh mục Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia năm 2025([footnoteRef:2]), góp phần tôn vinh, phát huy giá trị di sản văn hóa và phát triển kinh tế du lịch của tỉnh nhà, thiết thực chào mừng kỷ niệm 85 năm Ngày truyền thống - Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1940 - 18/11/2025), 20 năm Ngày Di sản văn hoá Việt Nam (23/11/2005 - 23/11/2025). [1: () Theo Nghị định số 215/2025/NĐ-CP ngày 04/8/2025 của Chính phủ (tại Điều 8).]  [2: () Gồm: (i) Tri thức dân gian Sâm Ngọc Linh, (ii) Nghề gốm Mỹ Thiện, (iii) Nghề Gốm Sa Huỳnh, (iv) Nghề muối Sa Huỳnh]

Được Ủy ban nhân dân tỉnh thống nhất cho chủ trương([footnoteRef:3]), Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã ban hành Kế hoạch tổ chức Tuần Di sản Văn hóa Quảng Ngãi năm 2025”([footnoteRef:4]), cụ thể: [3: () Tại Công văn số 3648/UBND-KGVX ngày 18/10/2025.]  [4: () Kế hoạch số 1846/KH-SVHTTDL, ngày 30/10/2025.]

1.1. Thời gian, địa điểm và chương trình lễ khai mạc
- Thời gian: 06 ngày. Dự kiến ban đầu tổ chức từ ngày 21- 26/11. Tuy nhiên, do ảnh hưởng thời tiết (bão lũ ở các địa phương), đơn vị đã chủ động điều chỉnh thời gian tổ chức([footnoteRef:5]), từ ngày 05/12 (thứ sáu) đến ngày 10/12/2025. [5: () Văn bản số 2054/SVHTTDL-QLVH, ngày 11/11/2025 về thông báo thay đổi thời gian tổ chức.]

- Địa điểm: Bảo tàng tổng hợp tỉnh (số 99 Lê Trung Đình, P Cẩm Thành) tổ chức các hoạt động trưng bày, triển lãm.
+ Lễ Khai mạc Tuần Di sản văn hóa Quảng Ngãi năm 2025 và Tiệc chiêu đãi: 16h ngày 05/12/2025 tại Khách sạn Thiên Ấn (số 01 An Dương Vương, phường Nghĩa Lộ, tỉnh Quảng Ngãi).
* Chương trình lễ khai mạc:
(i) Chương trình Văn nghệ (30 phút);
(ii) Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thông qua chương trình (MC);
(iii) Báo cáo công tác phát huy giá trị các di sản văn hoá và Tuyên bố khai mạc Tuần Di sản văn hoá Quảng Ngãi năm 2025 (Lãnh đạo Sở VHTTDL).
(iv) Công bố Quyết định và nghi thức đón Bằng xếp hạng di tích quốc gia Danh lam thắng cảnh Cổng Tò Vò;
(v) Công bố các Quyết định và trao chứng nhận Di sản văn hóa Phi vật thể quốc gia đối với 4 di sản văn hóa
(vi) Mời lãnh đạo tỉnh phát biểu chỉ đạo;
(vii) Phát biểu đại diện lãnh đạo đặc khu Lý Sơn về gìn giữ và phát huy giá trị di sản văn hóa, gắn với phát triển du lịch.
(viii) Kết thúc Lễ khai mạc.
(ix) Mời đại biểu dự tiệc buffet tại sảnh 02, KS Thiên Ấn.
+ Lễ Bế mạc và tổng kết: 15h ngày 10/12/2025 tại Bảo tàng tổng hợp tỉnh.
1.2. Các hoạt động
a) Hội thảo “Giải pháp xây dựng, phát triển Khu du lịch Lý Sơn trở thành Khu du lịch quốc gia”: ngày 06/12/2025 tại Trung tâm Hội nghị và Triển lãm tỉnh Quảng Ngãi tỉnh (Số 205 Phạm Văn Đồng, P. Cẩm Thành).
[bookmark: _Toc130543716][bookmark: _Toc138407006]b) Triển lãm hình ảnh, tư liệu, hiện vật; sách báo, ấn phẩm giới thiệu về di sản Văn hoá, di tích lịch sử.
- Nội dung: Triển lãm hình ảnh, tư liệu về di sản văn hoá như: (i) Không gian văn hoá cồng chiêng Tây Nguyên; (ii) hình ảnh về di sản văn hóa phi vật thể quốc gia của tỉnh: Nghệ thuật Cà Đáo (múa) của người Co, Tết Ngã rạ (Sa ní) của người Co (Trà Bồng); Hát Ta lêu, hát Ca chôi của người Hrê (Ba Tơ); nghề truyền thống ; Tri thức dân gian về Sâm Ngọc Linh, Lễ hội văn hoá…
c) Không gian trình diễn và thực hành di sản văn hoá
- Cụm không gian sắp đặt nghệ thuật cho các làng nghề và nghề truyền thống: (i) Nghề gốm Mỹ Thiện; (ii) Nghề làm Gốm ở Sa Huỳnh; (iii) Nghề làm muối Sa Huỳnh; (iv) Tổ hợp nghề dệt truyền thống của dân tộc H’rê, Xơ Đăng, Giẻ - Triêng, Ba Na; nghề đan lát; (v) Tổ hợp di sản không gian Văn hoá cồng chiêng.
- Thực hiện quy trình làm gốm Mỹ Thiện, gốm Sa Huỳnh; dệt thổ cẩm, đan lát, đan lưới cá, chế tác nhạc cụ dân tộc...
d Tái hiện hội Bắt máng nước của người Xơ Đăng
đ) Không gian văn hoá ẩm thực Quảng Ngãi
e) Trình diễn nghệ thuật bài chòi, nghệ thuật lễ cầu ngư; đàn hát dân ca và chương trình ca nhạc hàng đêm.
1.3. Về công tác đảm bảo: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã đề nghị các cơ quan liên quan phối hợp trong công tác đảm bảo an nình, y tế, phòng chống cháy nỗ, nguồn điện([footnoteRef:6]):  [6: () Văn bản số 2220/SVHTTDL-QLVH, ngày 20/11/2025.]

- Công an tỉnh: Quan tâm chỉ đạo các đơn vị, địa phương hỗ trợ công tác đảm bảo an ninh trật tự không gian triển lãm tại Bảo tàng tổng hợp; công tác an ninh Lễ khai mạc và tiệc chiêu đãi tại Khách sạn Thiên Ấn.
- Sở Y tế: Quan tâm chỉ đạo các đơn vị hỗ trợ bố trí đội cấp cứu ngoại viện phục vụ Lễ khai mạc và công tác an toàn thực phẩm tại không gian văn hóa ẩm thực.
- UBND các xã Đăk Ui, Ngọc Réo: Phối hợp tạo điều kiện cho các đơn vị thuộc Sở VHTTDL mời nghệ nhân tham gia chương trình.
- Hội Di sản văn hóa, Hội sinh vật cảnh: phối hợp công tác trưng bày.
- Công ty Cổ phần Đầu tư Phát triển Đoàn Ánh Dương: Hỗ trợ miễn phí vé tham quan Bảo tàng thành cổ Quảng Ngãi và hoạt động không gian ẩm thực.
- Công ty Cổ phần sâm Ngọc Linh Kon Tum: Phối hợp, hỗ trợ trưng bày các sản phẩm như: Hạt sâm, cây sâm con mới nảy mầm, cây sâm còn lá, củ sâm thương phẩm, bình rượu sâm, các sản phẩm từ sâm … hỗ trợ công tác trưng bày và nhân sự bảo vệ, giới thiệu sản phẩm từ Sâm và các dược liệu khác từ ngày 05/12/2025 đến ngày 10/12/2025.
Đánh giá chung: Các đơn vị đã phối hợp trong công tác chuẩn bị các điều kiện, tuy nhiên do ảnh hưởng mưa bão kéo dài, ảnh hưởng đến công tác tổ chức và lan tỏa sự kiện, kết nội văn hóa và du lịch nên đến nay chưa phát hành Giấy mời và triển khai công tác truyền thông.
2. Chương trình Chào năm mới 2026 và Lễ hội mùa hoa anh đào tại Măng Đen
Trên cơ sở kiến nghị, đề xuất của UBND phường Cẩm Thành([footnoteRef:7]), UBND xã Măng Đen([footnoteRef:8]), các đơn vị thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch([footnoteRef:9]) về đề xuất tổ chức các hoạt động Chào năm mới 2026 và các hoạt động đón giao thừa, hoạt động xuân. [7: () Công văn số 1062/UBND-VX ngày 30/10/2025 về kiến nghị tổ chức các hoạt động chào năm mới 2026.]  [8: () Tờ trình số 99/TTr-UBND ngày 28/10/2025 đề nghị tổ chức các sự kiện văn hoá, du lịch cấp tỉnh năm 2025.]  [9: () Trung tâm Văn hóa nghệ thuật; Bảo tàng tổng hợp tỉnh, Thư viện tỉnh.]

2.1. UBND Phường Cẩm Thành có đề nghị: Tổ chức chương trình Chào năm mới 2026 và các hoạt động: (1) Tổ chức gặp mặt, thăm, tặng quà cho các đối tượng, đảm bảo an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa trên địa bàn; (2) Tổ chức Hội chợ hoa xuân Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 tại tuyến đường Phạm Văn Đồng; (3) Thực hiện trang trí các cụm pano, cờ trên một số tuyến đường chính, khu vực công cộng, trụ sở các cơ quan, đơn vị của phường; (4) Sau Tết có tổ chức hoạt động trồng cây đầu năm và dự kiến tổ chức một số hoạt động thể thao.
Các hoạt động: Chào năm mới 2026; bắn pháo hoa đón giao thừa; trang trí vườn hoa, đèn chiếu sáng trên các tuyến phố trung tâm: không đủ nguồn lực thực hiện.
2.2. Ủy ban nhân dân xã Măng Đen đề nghị: Tổ chức các hoạt động Văn hóa, nghệ thuật, du lịch và trương bày giới thiệu các sản phẩm của tỉnh tại xã Măng Đen với quy mô cấp tỉnh.
-  Dự kiến các hoạt động: (i) Lễ khai mạc, bế mạc; (ii) Hoạt động văn hóa: Lễ hội chào năm mới, chương trình ca nhạc, trình diễn trang phục; triển lãm mỹ thuật nhiếp ảnh “Quảng Ngãi chào năm mới 2026”; Đêm hội “Âm vang văn hóa Cồng chiêng”; (iii) Hoạt động thể thao: Giải Bickleball các nhóm tuổi tỉnh, Giải chạy, hội thi cafe Arabica; (iv) các hoạt động du lịch: Trưng bày giới thiệu sản phẩm OCOP và sản phẩm du lịch đặc trưng, kết nối tuor, tuyến du lịch …
2.3. Đăng ký tham gia của các sự kiện có:
a) Ngày 07/11, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tiếp nhận hồ sơ chào hàng đăng ký tổ chức chương trình Chào năm mới 2026 tại Quảng trường Phạm Văn Đồng (phường Cẩm Thành) của Công ty TNHH Sự kiện truyền thông giải trí Dorii Pro([footnoteRef:10]), đã xây dựng kịch bản và dự toán kính phí. Kết cấu chương trình: 90 phút, ngày 31/12/2025, gồm 03 chương: (i) Mùa Xuân dâng Đảng; (ii) Quảng Ngãi - Mùa xuân và khát vọng; (iii) Chào năm mới 2026. Kinh phí: 3.012 triệu đồng, từ nguồn ngân sách và xã hội hóa. [10: () Đ/c: 160 Hồ Văn Huê, Phường Đức Nhuận, Phú Nhuận, TP HCM; Đạo diễn: Tạ Linh Nhân, CCCD: 051084016457, thường trú tại 152/2 Phan Bộ Châu, phường Nghĩa Lộ, tỉnh Quảng Ngãi.]

b) Hồ sơ chào hàng của Công ty Cổ phần truyền thông đối ngoại Việt Nam (VRI MEDIA)([footnoteRef:11]) đăng ký tổ chức chương trình “Chương trình Chào năm mới 2026 và Lễ hội mùa hoa anh đào tại Măng Đen”,  gồm có: [11: () Đ/c: Số 15 Hồ Xuân Hương, phường Nguyễn Du, thành phố Hà Nội.]

- Chương trình Chào năm mới 2026 tại Quảng trường 16/3 (phường Kon Tum) vào 20h00’ 01/01/2026 và Đêm hội Cồng chiêng Tây Nguyên - Âm vang đại ngàn, từ ngày 02/1 - 06/01/2026 tại Quảng trường 16/3, phường Kon Tum.
- Chương trình Tuần Văn hóa - Du lịch Măng Đen - Mùa Hoa Anh Đào 2026, từ ngày 02 - 06/01/2026 tại xã Măng Đen với các hoạt động: (i) Không gian ẩm thực - OCOP – Hội thi Cà phê Arabica; (ii) Lễ hội Khinh khí cầu - “Bay trên núi rừng & Hoa Anh Đào; (iii) Tham quan các khu, điểm du lịch Khu du lịch sinh thái Măng Đen; (iv) Lễ đón đoàn khách du lịch đầu tiên đến Quảng Ngãi năm 2026.
* Dự toán chương trình Chào năm mới 2026; Lễ hội mùa hoa anh đào: 15 tỷ đồng, trong đó: ngân sách 9 tỷ đồng, xã hội hóa, 6 tỷ đồng.
3. Đề xuất của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:
- Hằng năm, tỉnh Quảng Ngãi và các tỉnh trong cả nước tổ chức Chương trình nghệ thuật Chào năm mới, nhằm tạo ra không khí vui tươi, lành mạnh đón chào năm mới 2026, góp phần cổ vũ thực hiện các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030 và tuyên truyền chào mừng Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, góp phần thúc đẩy phát triển du lịch, phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, theo đó, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trình xin ý kiến của các sở và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục tổ chức chương trình Chào năm mới 2026, tại Phường Cẩm Thành và Phường Kon Tum đồng thời kết hợp tổ chức Tuần Văn hóa - Du lịch Măng Đen (Dự kiến từ ngày 01/01/2026 - 06/01/2026, sẽ linh động tổ chức sớm hơn hoặc muộn hơn thời gian dự kiến để trùng với thời điểm hoa mai Anh đào nở phục vụ du khách).
- Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh Kế hoạch thực hiện, kết cấu lại chương trình chào năm mới trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả.
- Giao Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu: Chủ động tổ chức các hoạt động đón tết truyền thống (Tết Nguyên đán), vui xuân, tổ chức gặp mặt, thăm, tặng quà cho các đối tượng, đảm bảo an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa trên địa bàn; Tổ chức Hội chợ hoa xuân. Thực hiện công tác chỉnh trang đô thị, trang trí đường phố, treo cờ và tổ chức các hoạt động sau Tết. Đối với chương trình bắn pháo hoa đón giao thừa cho chủ trương xã hội hóa và thực hiện theo quy định.
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo các đơn vị tổ chức các hoạt động văn hóa, trải nghiệm tại phường Cẩm Thành và phường Kon Tum; yêu cầu các cơ sở văn hóa, thể thao, du lịch thực hiện công tác chỉnh trang, tổ chức các hoạt động trải nghiệm, du xuân, các trò chơi dân gian, các giải thi đấu.
Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan có liên quan./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Tài chính;
- Sở Công Thương;
- Trung tâm XTĐT,TM&DL;
- Báo và PTTH Quảng Ngãi;
- UBND các phương: Cẩm Thành, Kon Tum;
- UBND xã Măng Đen.
- Giám đốc và các PGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc sở;
- Lưu: VT, QLVH (TVL)
	GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Trung